do art 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, combinado com o art 167 § 2º da 

Constituição Federal, fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura 

Municipal Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de 

Arrecadação, no valor de R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais). 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.07.01 DEPART. ADMINISTRATIVO DA S. M. S. 

421 10.302.0018-2.093 05 3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 760.000,00 

TOTAL 760.000,00  

Art. 2º.- Nos termos do Inciso I do Artigo 4º da Lei 3.982 de 30/12/2024 e

[...]

do art 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, combinado com o art 167 § 2º da 

Constituição Federal, fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura 

Municipal Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Anulação, no 

valor de R$ 1.211.747,84 (um milhão, duzentos e onze mil, setecentos e quarenta e sete 
reais e oitenta e quatro centavos).  

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

007 04.122.0029-2.072 01 3.3.90.30.00 Material de Consumo 13.000,00 

009 04.122.0029-2.072 01 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 48.121,87

[...]

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

PRESIDENTE  VENCESLAU
CONTRATADA:  CASA  DE  APOIO  E  INTEGRAÇÃO  A

CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE PRESIDENTE VENCESLAU -

CAICA
OBJETO: Por este aditamento, fica alterado e acrescida

à Cláusula Sétima do Termo de Colaboração o valor de R$
16.000,00  (dezesseis  mil  reais),  conforme  solicitação
realizada no Processo administrativo nº 8.332/2025, tendo
em  vista  a  permissão  contida  no  artigo  57,  da  Lei  nº
13.019/14.

Data: 11/11/2025.
...........................................................................................................